令和 7 年度 熊本支部総会報告

熊本支部長 江頭 和昭

日時： 令和 7年 8月 24日（日）
10：00～12：00（支部総会）

12：00～14：00（懇親会）

10：00～10：10 熊本支部総会

10：10～10：20 後援会活動について 後援会事務局長 前田様

10：20～11：00 大学の現況等 薬学部長 中原教授

11：05～11：50 薬剤師国家試験対策

について

薬学ゼミナール福岡教室室長

東様

12：00～14：00 懇親会（昼食）

会場： ホテル熊本テルサ

1．支部総会について

出席者は、会員数 47名中 6会員で、保護者 9名、生徒 1名の 10名。本部役

員、事務局を合わせると 15名でした。

 熊本支部の役員紹介を行った後、令和 6年度の会計監査報告、令和 7年度事

業計画及び予算について説明を行い承認されました。

2.後援会について

 前田事務局長より、国家試験現役合格に向けて、後援会が行う支援の重要性

について説明があり、特に国家試験対策に向けた具体的支援の取り組みが紹介

されました。

３．大学の現況等について

 中原薬学部長より、学部・学科の説明や学年別のスケジュール、国家試験合

格率の推移について説明がありました。特に、４年次に実施される CBT試験に

おいて 60％以上の得点を獲得することが、現役合格率向上に直結する点が強調

されました。

4.薬剤師国家試験対策について

 薬学ゼミナール福岡教室室長の東先生（本学卒業生）より、学習方法や薬ゼミ

の教材活用法について具体的な助言がありました。

 CBT試験において、60％以上の得点を獲得することの重要性及び CBTに合格す

ることが国家試験に合格するためにも重要である。そのために薬ゼミを活用し

てほしい。CBT１問１答、国家試験 10 年分の過去問演習及びその解説動画を無

料で視聴できることが説明されました。

5.懇親会

 総会終了後、講師陣を囲んで、昼食を取りながら和やかな雰囲気で保護者や学

生から活発な質問が行われました。保護者同士の交流も明るく和やかに進み、大

変有意義な時間となりました。

6.謝辞

 本支部総会の開催にあたり、ご尽力いただいた薬学部長 中原教授、本部事務

局長 前田様、南九州支部長福田様並びに代議員の福田様、薬学ゼミナール福岡

教室室長の東様、ホテル熊本テルサ職員の皆様、大学関係者各位に心より感謝申

し上げます。